
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ДИМИТРОВГРАДА 

Ульяновской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

12 декабря 2022                                                                                                   3484 

 

 

 

 

Об утверждении Положения о порядке взимания платы с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми,  

осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в муниципальных образовательных 

организациях города Димитровграда Ульяновской области, 

осуществляющих образовательную деятельность 

 

В соответствии со статьей 65 Федерального закона Российской 

Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Ульяновской области                      

от 10.12.2015 № 652-П «О максимальном размере родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в находящихся на территории Ульяновской области 

государственных и муниципальных образовательных организациях в 

зависимости от условий присмотра и ухода за детьми», п о с т а н о в л я ю: 

1.Утвердить Положение о порядке взимания платы с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в муниципальных образовательных 

организациях города Димитровграда Ульяновской области, осуществляющих 

образовательную деятельность (приложение). 

2.Установить, что действие настоящего постановления распространяются 

на правоотношения, возникшие с 21.09.2022. 

3.Установить, что настоящее постановление подлежит официальному 

опубликованию.  

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Первого заместителя Главы города Шишкину Л.П. 

 

 

Исполняющий обязанности 

Главы города                                                                                           Д.Ю.Цивилев                                            

 

 

 

 

                                                                               

 

consultantplus://offline/ref=8DC8F6EE94DFF2C4921DA685E1BCA729A7383F134231FD1F82E55F84CF1F294A851244DFF37B2D114742E1E9A4A8C8A4o0QBG


 2 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 

                                                                                                                                                                                                                                                 

к постановлению                                                                               

Администрации города                                                                                

от 12.12.2022 № 3484 

 

                                                                       

ПОЛОЖЕНИЕ  

о порядке взимания платы с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в муниципальных образовательных 

организациях города Димитровграда Ульяновской области, 

осуществляющих образовательную деятельность 

 

1.Общие положения 

1.1.Положение о порядке взимания платы за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 

муниципальных образовательных организациях города Димитровграда 

Ульяновской области, осуществляющих образовательную деятельность (далее – 

Положение) регулирует вопросы установления размера платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования (далее – 

родительская плата) в муниципальных образовательных организациях города 

Димитровграда Ульяновской области, реализующих основную 

общеобразовательную программу дошкольного образования, а также 

определяет порядок и условия ее внесения и предоставления отдельным 

категориям родителей (законных представителей) льгот по родительской плате. 

1.2.Положение разработано в целях защиты прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования детей дошкольного 

возраста на территории города Димитровграда, упорядочения, приведения 

родительской платы в соответствие с реальными затратами на содержание 

детей, установления принципа соответствия размера родительской платы 

качеству и количеству предоставляемых услуг, укрепления и развития учебно-

воспитательной и материально-технической базы муниципальных 

образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования. 

 

2.Основные понятия, используемые в Положении 

2.1.Муниципальные образовательные организации города Димитровграда 

Ульяновской области, реализующие основную общеобразовательную 

программу дошкольного образования (далее - МБДОУ), - тип образовательных 

организаций, реализующих общеобразовательные программы дошкольного 

образования различной направленности. 

2.2.Присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в МБДОУ, - обеспечение условий для 



 3 

пребывания детей в МБДОУ, не связанных непосредственно с осуществлением 

образовательного процесса, но необходимых для его реализации. 

 

3.Порядок установления родительской платы. Порядок и условия 

предоставления льгот по родительской плате 

3.1.Размер родительской платы (затрат на присмотр и уход за детьми в 

соответствующем МБДОУ) устанавливается соразмерно количеству дней 

фактически осуществленных присмотра и ухода фиксированно в соответствии с 

режимами работы МБДОУ. 

Размер родительской платы с родителей (законных представителей), 

имеющих троих и более несовершеннолетних детей, составляет 50% от размера 

родительской платы в соответствующем МБДОУ. 

3.2.От оплаты за присмотр и уход за детьми в МБДОУ освобождаются: 

3.2.1.Родители (законные представители) детей-инвалидов; 

3.2.2.Законные представители детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей; 

3.2.3.Родители (законные представители) детей с туберкулезной 

интоксикацией; 

3.2.4.Родители (законные представители) детей, один из которых  призван 

на военную службу по мобилизации в Вооружѐнные Силы Российской 

Федерации (далее – мобилизованные), проживающие на территории города 

Димитровграда Ульяновской области, до окончания прохождения 

мобилизованными военной службы в период мобилизации, а также родители 

(законные представители), являющиеся военнослужащими, проходящими 

службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющими 

специальное звание полиции (далее - военнослужащие), проживающими на 

территории города Димитровграда Ульяновской области, на период участия 

военнослужащих в специальной военной операции. 

3.3.В случае наличия у родителей (законных представителей) двух 

оснований для предоставления льгот по родительской плате, предусмотренных 

пунктом 3.2 Положения предоставляется только одна льгота по выбору 

родителей (законных представителей). 

3.4.Предоставление льгот по родительской плате в соответствии с пунктом 

3.2 Положения за счет средств бюджета города Димитровграда осуществляется 

МБДОУ на основании заявления родителей (законных представителей) и 

документов, подтверждающих их право на льготу, поданных в МБДОУ.  

Льготы по родительской плате предоставляются на период действия 

соответствующего основания. 

В случае утраты родителем (законным представителем) оснований для 

предоставления льгот по родительской плате, предусмотренных пунктом 3.2 

Положения, родители (законные представители) обязаны уведомить об этом 

руководителя МБДОУ в течение 10 рабочих дней со дня утраты основания для 

льготы (в течение 10 рабочих дней со дня, когда родителям (законным 

представителям) стала известной утрата основания для льготы). 



 4 

3.5.Для предоставления льгот по родительской плате родителям (законным 

представителям) детей-инвалидов, родители (законные представители) 

представляют в МБДОУ следующие документы: 

 -  заявление в МБДОУ (приложение к Положению); 

 копию паспорта заявителя, иного документа, удостоверяющего 

личность, в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

 копию свидетельства о рождении ребенка; 

 справку медико-социальной экспертизы. 

3.6.Для предоставления льгот по родительской плате законным 

представителям детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

законные представители  представляют в МБДОУ следующие документы: 

 заявление в МБДОУ (приложение к Положению); 

 копию паспорта заявителя, иного документа, удостоверяющего 

личность, в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

 копию свидетельства о рождении ребенка; 

 копию постановления об установлении опеки. 

3.7.Для предоставления льгот по родительской плате родителям (законным 

представителям) детей с туберкулезной интоксикацией, родители (законные 

представители) представляют в МБДОУ следующие документы: 

 заявление в МБДОУ (приложение к Положению); 

 копию паспорта заявителя, иного документа, удостоверяющего 

личность, в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

 копию свидетельства о рождении ребенка; 

 медицинское заключение о состоянии здоровья ребенка. 

3.8.Для предоставления льгот по родительской плате лицам, указанным в 

пункте 3.2.4 Положения, заявитель предоставляет в МБДОУ следующие 

документы: 

 заявление в МБДОУ (приложение к Положению); 

 копию паспорта заявителя, иного документа, удостоверяющего 

личность, в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

 справку с места прохождения службы мобилизованного 

(военнослужащего) или с военного комиссариата; 

 копию свидетельства о рождении ребенка. 

3.9.Родители (законные представители) детей, посещающих МБДОУ, 

обязаны ежегодно (до 31 января) представлять документы, подтверждающие 

право на льготы, предусмотренные пунктами 3.5-3.7.  

3.9.1.Родители (законные представители) детей, посещающих МБДОУ, 

обязаны ежеквартально представлять документы, подтверждающие право на 

льготу, предусмотренную пунктом 3.8.  

3.9.2.Льготы по оплате за присмотр и уход за детьми в МБДОУ 

предоставляются с момента подачи полного пакета документов. 

3.10.Родитель (законный представитель) вправе отказаться от применения 

установленных льгот. 

3.11.Руководитель МБДОУ вправе производить проверку оснований для 



 5 

получения льгот по родительской плате, на которые ссылается родитель 

(законный представитель). В случае выявления недостоверности сведений 

(документов), предоставленных родителями (законными представителями) для 

подтверждения права на получение льгот в соответствии с Положением, 

МБДОУ вправе обратиться в суд за взысканием недополученных сумм 

родительской платы в установленном законом порядке. 

 

4.Определение размера родительской платы за присмотр и уход за 

детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 

образования, и порядка ее взимания 

 4.1. Размер родительской платы в день устанавливается на очередной год 

и плановый период постановлением Администрации города Димитровграда 

Ульяновской области в зависимости от режима работы МБДОУ, в следующем 

порядке:  

- потребность в финансовых затратах на обеспечение одного дня 

пребывания воспитанника в МБДОУ определяется исходя из стоимости одного 

дня пребывания воспитанника в МБДОУ, включающей в себя затраты на 

организацию питания и приобретения расходных материалов, используемых 

для обеспечения соблюдения режима дня и личной гигиены, куда включаются 

расходы на мягкий инвентарь, посуду, предметы личной гигиены; 

- рассчитывается средний размер родительской платы в день в МБДОУ с 

учетом режима работы МБДОУ и возрастных категорий воспитанников;      

- определяется размер родительской платы путем умножения   среднего 

размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в день на 64%. 

Размер родительской платы рассчитывается в соответствии с методикой, 

утвержденной постановлением Правительства Ульяновской области от 

10.12.2015 № 652-П "О максимальном размере родительской платы за присмотр 

и уход за детьми в находящихся на территории Ульяновской области 

государственных и муниципальных образовательных организациях в 

зависимости от условий присмотра и ухода за детьми" (далее – постановление 

Правительства Ульяновской области) . 

Максимальный размер родительской платы не должен превышать 

показатель, установленный постановлением Правительства Ульяновской 

области. 

4.2.Расходы за присмотр и уход за ребенком родителей, освобожденных от 

оплаты за присмотр и уход за детьми в МБДОУ в соответствии с пунктом 3.2. 

Положения являются выпадающими доходами МБДОУ и осуществляются за 

счет субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального 

задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) 

муниципальными бюджетными учреждениями города Димитровграда 

Ульяновской области. 

Размер выпадающего дохода, рассчитанный в соответствии с требованием 

настоящего Положения, необходимо предоставлять в Управление финансов и 

муниципальных закупок города Димитровграда Ульяновской области при 

формировании проекта бюджета на очередной год и плановый период. 

consultantplus://offline/ref=8DC8F6EE94DFF2C4921DA685E1BCA729A7383F134231FD1F82E55F84CF1F294A851244DFF37B2D114742E1E9A4A8C8A4o0QBG
consultantplus://offline/ref=8DC8F6EE94DFF2C4921DA685E1BCA729A7383F134231FD1F82E55F84CF1F294A851244DFF37B2D114742E1E9A4A8C8A4o0QBG


 6 

4.3.Родительская плата вносится родителями (законными 

представителями) детей на счета МБДОУ, в отношении которых Управление 

образования Администрации города Димитровграда Ульяновской области 

выполняет функции и полномочия учредителя, по учету средств, полученных 

от приносящей доход деятельности, до 20 числа текущего календарного месяца. 

4.4.Споры родителей (законных представителей) и МБДОУ, в отношении 

которых Управление образования Администрации города Димитровграда 

Ульяновской области выполняет функции и полномочия учредителя, 

касающиеся порядка внесения родительской платы, сроков внесения (в том 

числе нарушения сроков) решаются путем переговоров, а в случае их 

недостижения – в судебном порядке. 

4.5.Родительская плата расходуется в строгом соответствии со структурой 

расходов, учитываемых при расчете размера родительской платы в МБДОУ, 

установленной пунктом 4.1. Положения.  
 

 

__________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

к Положению о порядке взимания платы с 

родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного 

образования в муниципальных 

образовательных организациях города 

Димитровграда Ульяновской области, 

осуществляющих образовательную 

деятельность  

 

 Руководителю _________________________                           

______________________________________ 
наименование образовательной организации 

______________________________________ 
Ф.И.О.руководителя 

от ___________________________________ 
Ф.И.О.заявителя 

______________________________________ 

     

проживающего(ей) по адресу: 

______________________________________ 

 

Контактный телефон___________________ 

 

Заявление 

о предоставлении льгот по родительской плате 

 

 Прошу Вас освободить меня от оплаты за присмотр и уход за моим (моей) 

сыном (дочерью)_____________________________________________________,  
(Ф.И.О.) 

посещающим ________________________________________________________. 

 

С Положением о порядке взимания платы с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в муниципальных образовательных 

организациях города Димитровграда Ульяновской области, осуществляющих 

образовательную деятельность, ознакомлен(а). 

Несу полную ответственность за подлинность и достоверность 

предоставленных сведений. 

 
К заявлению прилагаю следующие документы: 

________________________________________________________________«___

»___________ 20__ г.            ________________/__________________/ 
                                                                    (подпись)                 (Ф.И.О.)  


